#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> hec qui f. 3. <sup>2</sup> sequentia 4. (in loco corroso, a manu recent). G. Camb. Vat. Sang. 4. Colb. ita exhibent: inv. qui hoc faciunt, deinceps caveant se omnino a talibus, ne a propriis honoribus et a proprio solo, a Dei gratia, et nostra extorres fiant. <sup>3</sup> dilatam 3. <sup>4</sup> fatigantur 3. B. <sup>5</sup> fugati G. Thu. Vat. Sang. 4. Colb. <sup>6</sup> id. e. s. et l. desunt 4. <sup>7</sup> f. nesciret 1. <sup>8</sup> deest 3. Hld. Bal. <sup>9</sup> illis 1. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> tit B. sic G. s. firmiter nescit a. 5 b. <sup>12</sup> a. si p. ille B. <sup>13</sup> convictus 4. 6. G. Bat. <sup>14</sup> aut 3. <sup>15</sup> a. quacumque re Rivip. <sup>16</sup> qui 1. 4. G. <sup>17</sup> cccc 1. <sup>18</sup> componatur 1. et abraso ur 1. per totum caput. <sup>19</sup> dc 1. G ex corr. <sup>20</sup> bcccc ex corr. 1. G. <sup>21</sup> e. de vita comp. qui G. ex corr. bccc Hld. <sup>22</sup> non 3. <sup>23</sup> bcccc ex corr. 1. G. <sup>24</sup> componatur 1. <sup>25</sup> comiti 3. <sup>26</sup> vicedominico 3. <sup>27</sup> vel 1. B. <sup>28</sup> illi 1. 1. 4. <sup>29</sup> aliam B. <sup>30</sup> eum inquisitionem desunt G. <sup>31</sup> fecerit 1. 6. <sup>32</sup> illum 1. <sup>33</sup> retinet immunitatem exciderunt 1. <sup>34</sup> deest 1. 4. <sup>35</sup> deest 1. 4. G. <sup>36</sup> vel ad 6. G. Bal. <sup>37</sup> bcccc e correct. 1. G. <sup>38</sup> deest 3. <sup>39</sup> cum collecta r. 5. <sup>40</sup> bcccc e corr. G. <sup>41</sup> p. m. i. desunt G. Thu. Vat. Sang. 4. Colb. <sup>42</sup> v. c. desunt 1. <sup>43</sup> i. velle l. 4. 6. <sup>44</sup> et ille.... comprobaverit desunt 6. <sup>45</sup> distracta 1. G. <sup>46</sup> uuirdgildum 1. B. uurdgildum 1. uuidr gildum 3. uuirgildum G. uueregildum 4. uerriegild 6. <sup>47</sup> tradiderit 3. deest 1. <sup>48</sup> potestatem 3. B. <sup>49</sup> deest 3.

dio suscepit. Et qui dampnum fecit, dimissus iuxta A scabinis septem, qui ad omnia placita praesesse <sup>11</sup> debent.

41. *De falsis testibus.* De falsis testibus praecipimus, ut non recipiantur <sup>12</sup>.

42. *De non iurando per vitam regis.* Ut nullus prae-

sumat per vitam regis et filiorum eius iurare.

43. *De eo qui per cartam ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.* Si quis per cartam ingenuus dimissus fuerit, et a quolibet homine ad servitium interpellatus fuerit, primum legitimum auctorem <sup>13</sup>

suae libertatis proferat et in sua libertate perseveret. Si vero legitimus auctor defuerit, testimonio bonorum hominum, qui tunc aderant quando liber dimis-

sus fuerit, se defendere permittatur. Si vero testes defuerint, cum duabus aliis cartis, quae eiusdem cancellarii manu firmatae sint vel scriptae, cuius-

cumque <sup>14</sup> fuerint, suam cartam, quae tertia est, ver-

ram et legitimam esse confirmet. Cancellarius tamen talis esse debet, qui pagensibus <sup>15</sup> loci illius notus fuisset et acceptus. Si autem qui <sup>16</sup> interpellatus

fuerit ad servitium, nec auctorem, nec testimoniam habuerit, neque alias duas cartas ad suam cartam

confirmandam invenire potuerit, tunc is qui cum interpellavit, secundum legem ipsam cartam falsam <sup>16</sup>

officiat et servum conquerat. Si vero interpellator auctore, aut testimoniis, aut cartarum conlationis victus fuerit, ex hoc quod voluit <sup>17</sup> effere et non potuerit, multam quae in ipsa ingenuitatis carta continetur, cogatur exsolvare.

44. *De sero qui damnum quodlibet perpetrat.* Ne-

mini licet servum suum propter dannum ab illo <sup>18</sup> cuilibet inlatum dimittere, sed iuxta qualitatem damni dominus pro illo respondeat, vel eum in compositionem aut ad poenam petitoris <sup>19</sup> offerat. Si autem servus perpetrato scelere fuderit, ita ut a domino penitus inveniri non possit <sup>20</sup>, sacramento se <sup>21</sup> do-

minus <sup>22</sup> eius excusare studeat, quod hoc suae vo-

luntatis nec conscientiae fuisset, quod servus eius

tale facinus commisit.

45. *De manitione secundum legem ad <sup>23</sup> mallum <sup>24</sup>.*

Si quis ad mallum legibus manitus fuerit et non venerit, si cum sunnis <sup>25</sup> non detenererit, quindecim solidis culpabilis iudicetur. Sic ad secundum et tertium. Si autem ad quartum venire contempserit, possessio eius in banum mittatur, donec veniat, et de re, qua <sup>26</sup> interpellatus fuerit, iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus eius quae in banno <sup>27</sup> missae sunt rex interrogetur, et quicquid

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 1. <sup>2</sup> habuerit 4. <sup>3</sup> solvere d. unumquemque soli lumen 3. <sup>4</sup> solidi. per deum xii B. d. per xii de-  
narios 5. <sup>5</sup> solvant 1. 3. 4. B. <sup>6</sup> excepto 1. 3. B. G. <sup>7</sup> debeat 1. <sup>8</sup> 50 per errorem et sic deinceps  
falso 3. <sup>9</sup> malleo 1. ex corr. <sup>10</sup> scabinis 1. 3. <sup>11</sup> deest 1. <sup>12</sup> et aut is quem 1. <sup>13</sup> testimonia reddere  
1. 6. <sup>14</sup> scabinis 1. 4. <sup>15</sup> scabinos 1. 4. 6. scabinos 5. <sup>16</sup> ctempnunt 1. <sup>17</sup> hairbannatoris 1. heri-  
bannatorii B. hairb. 3. <sup>18</sup> hairbannum 3. const. herib. 1. B. G. const. <sup>19</sup> harib. 1. 6. <sup>20</sup> aliquibus 6.  
<sup>21</sup> iudicio G. <sup>22</sup> malleo 1. ex corr. <sup>23</sup> alteri (1. 4. G.) q. debeat 5. 3 b. G. <sup>24</sup> adesse G. <sup>25</sup> hic 2 duo  
cap. addit: 42 (Item ut nullus testis supra vestitaram avi et patris nostri suscipiat) 43 (e Cap. Hlotharii  
Papiensi c. 11.) <sup>26</sup> auctorem per totum c. pro auctore ponit 6. <sup>27</sup> cumque expunctum 1. <sup>28</sup> qui omnibus p. 3. <sup>29</sup> quia 1. <sup>30</sup> deest 4. <sup>31</sup> vult 1. 4. G. voluerit 3. <sup>32</sup> ullo 1. B. <sup>33</sup> petitoris 1. 4. B. repetito-  
ris 3. <sup>34</sup> potuerit 1. <sup>35</sup> deest 4. <sup>36</sup> deest 5. <sup>37</sup> sumnis 1. somnus 3. <sup>38</sup> et de reliqua superscripto o 1.  
et sic de re, de qua Bal. <sup>39</sup> bannum 6. G. Bal.